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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

При эксплуатации нефтепроводов происходят аварии с разливами нефти и

нефтепродуктов. В период с 2016 по 2020 годы по данным центрального диспетчерского

управления топливно-энергетического комплекса России было зафиксировано 45 тысяч случаев

порывов промысловых нефтепроводов. Аварии с разливами нефти на нефтепроводах

представляют собой серьезную угрозу для окружающей среды, а также наносят значительный

экономический ущерб нефтяным компаниям.

Для предупреждения и предотвращения аварий на нефтепроводах среди прочих

мероприятий применяется система линейной телемеханики, нижним уровнем которой являются

пункты телемеханики (ПТМ), размещаемые на нефтепроводе и представляющие собой объекты

контролируемые или управляемые средствами телемеханики. В общем случае расстояние между

ПТМ составляет от 5 до 40 км.

Традиционно обеспечение электроэнергией ПТМ нефтепроводов осуществляется от

линий электропередачи (ЛЭП), располагаемых вдоль трассы трубопровода. Однако

строительство ЛЭП на изолированных и труднодоступных территориях затруднительно, а

финансовые затраты могут составлять до 20% всех капитальных затрат на строительство

нефтепровода.

При отсутствии централизованного электроснабжения применяются автономные

источники питания (АИП). Однако применение АИП на основе невозобновляемых источников

энергии на труднодоступных территориях ограничивается необходимостью в обеспечении

источника питания топливом, а также в техническом обслуживании и ремонте. Применение АИП

на основе возобновляемых источников энергии (ВИЭ) ограничивается высокой стоимостью

производства и нестабильностью в выработке электроэнергии, а также недостаточностью

потенциала ВИЭ на территориях, где располагается большое число нефтепроводов в России.

Данные факты указывают на наличие научно-технической задачи по обеспечению

автономным электроснабжением ПТМ нефтепроводов в условиях ограниченной доступности

возобновляемых источников энергии.

Необходимость решения вышеуказанной задачи подтверждает актуальность

диссертационной работы.

Степень разработанности темы исследования

Проблемами автономного электроснабжения нефтегазовых объектов, в том числе ПТМ

нефтепроводов, занимались многие ученые, среди которых: Б.Н. Абрамович, А.А. Бельский,

В.А. Моренов, В.В. Бессель, В.А. Карасевич. В то же время вопросами применения автономных

электротехнических комплексов (ЭТК) с ВИЭ, в том числе с фотоэлектрической установкой
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(ФЭУ), занимались такие ученые как: К.В. Суслов, Б.В. Лукутин, С.Г. Обухов, В.А. Тремясов,

В.В. Елистратов, К.В. Кенден, М. Бартолини, Т. Хатиб и многие другие. Среди ученых, которые

занимались вопросами альтернативных источников энергии (АИЭ), в частности основанных на

термоэлектрическом эффекте, можно выделить М.А. Каганова, Ю.Г. Манасяна, Л.Е. Белла.

Однако, несмотря на значительный объем научных работ в данных областях, остались

вопросы, требующие дальнейшей проработки: известные АИП обладают недостатками,

затрудняющими или делающими невозможным их применение в регионах со сложными

природно-климатическими условиями и недостаточном потенциале ВИЭ. Также остались не

проработаны в достаточной степени методики определения состава ЭТК с размещенной на

внешней стенке трубопровода электрогенерирующей термоэлектрической установкой (ТЭУ) с

естественным воздушным охлаждением.

Объект исследования – автономный электротехнический комплекс, включающий

фотоэлектрическую и термоэлектрическую установки, а также аккумуляторную батарею для

электроснабжения пункта телемеханики нефтепровода.

Предмет исследования – структурная и параметрическая достаточность автономного

электротехнического комплекса и его оптимизация.

Цель работы – разработка автономного электротехнического комплекса с

фотоэлектрической и термоэлектрической установками, а также аккумуляторной батареей для

электроснабжения пункта телемеханики нефтепровода в условиях ограниченной доступности

возобновляемых источников энергии.

Идея заключается в электроснабжении пункта телемеханики нефтепровода с

применением комбинации электрогенерирующих установок, работающих от возобновляемого

(солнечная энергия) и альтернативного (попутная тепловая энергия) источников энергии.

Поставленная в диссертационной работе цель достигается посредством решения

нижеуказанных задач:

1. Выполнить анализ современного состояния проблемы обеспечения электроэнергией

ПТМ нефтепроводов при отсутствии централизованного электроснабжения. Выполнить анализ

АИП для электроснабжения ПТМ. Обосновать необходимость внедрения автономного ЭТК с

ФЭУ, ТЭУ и аккумуляторной батареей (АБ) для электроснабжения ПТМ.

2. Определить математические зависимости, позволяющие выполнить расчет выходных

параметров размещенной на внешней стенке трубопровода электрогенерирующей ТЭУ с

естественным воздушным охлаждением, с учетом удаленности и климатических условий

размещения ЭТК, конструктивных характеристик трубопровода и физико-химических свойств

транспортируемой нефти.
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3. Определить суммарную часовую энергетическую освещенность солнечным излучением

наклонной поверхности для определения выходных параметров ФЭУ.

4. Разработать имитационную математическую модель автономного ЭТК с ФЭУ, ТЭУ и

АБ.

5. Разработать имитационный лабораторный стенд для оценки пригодности

разработанной имитационной математической модели.

6. Обосновать параметрическую достаточность ЭТК с ФЭУ, ТЭУ и АБ. Разработать

методику выбора номинальных параметров рассматриваемого автономного ЭТК.

7. Оценить влияние ТЭУ на нефтепровод после остановки транспортировки нефти.

8. Определить оптимальный состав автономного ЭТК с ФЭУ, ТЭУ и АБ. Выполнить

экономическое обоснование внедрения рассматриваемого комплекса.

Научная новизна работы:

1. Определена полиноминальная зависимость коэффициента диффузного пропускания от

индекса чистоты неба для определения рассеянной диффузной составляющей энергетической

освещенности солнечным излучением наклонной поверхности.

2. Обоснована возможность использования автономного ЭТК с ФЭУ, ТЭУ и АБ для

бесперебойного электроснабжения пункта телемеханики нефтепровода за счет установленных

соотношений номинальных мощностей источников питания, учитывающих емкость АБ.

3. Установлена зависимость времени безопасной остановки нефтепровода от мощности

ТЭУ в режиме электронагревателя с учетом остаточной емкости АБ после остановки

транспортировки нефти.

Содержание диссертации соответствует паспорту научной специальности

2.4.2. Электротехнические комплексы и системы по пунктам:

п. 1. Развитие общей теории электротехнических комплексов и систем, анализ системных

свойств и связей, физическое, математическое, имитационное и компьютерное моделирование

компонентов электротехнических комплексов и систем, включая электромеханические,

электромагнитные преобразователи энергии и электрические аппараты, системы

электропривода, электроснабжения и электрооборудования.

п. 3. Разработка, структурный и параметрический синтез, оптимизация

электротехнических комплексов, систем и их компонентов, разработка алгоритмов

эффективного управления.

Теоретическая и практическая значимость работы:

Разработанный имитационный лабораторный стенд может применяться в программах

высшего образования по направлению электроэнергетика и электротехника для изучения работы

ЭТК с ФЭУ и/или ТЭУ, и/или АБ.
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Результаты работы могут применяется в качестве методических рекомендаций по выбору

параметров ЭТК с ФЭУ и/или ТЭУ, а также АБ при проведении технико-экономического

обоснования внедрения систем автономного электроснабжения для ПТМ нефтепровода.

Результаты диссертации внедрены в образовательную деятельность ООО «Академия

КЭТ» в виде: методики определения суммарной часовой энергетической освещенности

солнечным излучением наклонной поверхности в условиях отсутствия эмпирически

установленной регрессионной зависимости коэффициента диффузного

пропускания; рекомендаций и методики выбора номинальных параметров автономного ЭТК с

ФЭУ, ТЭУ и АБ при технико-экономическом обосновании внедрения систем автономного

электроснабжения для ПТМ. Акт внедрения результатов диссертации в ООО «Академия КЭТ»

утвержден генеральным директором В.В. Никитиным 18.04.2024 г. (Приложение А).

Методология и методы исследования. В исследовании применялись методы

статистического анализа. Для теоретического изучения предметной области применялось

численное моделирование. Разработка математических моделей, анализ и обработка данных

осуществлялась с использованием языка программирования Python. Оценка пригодности

математических моделей осуществлялась при помощи экспериментального исследования,

проведенного на разработанном имитационном лабораторном стенде. Применялись методики

оценки качества математических и регрессионных моделей. Оценка влияния работы ТЭУ на

нефтепровод после остановки транспортировки нефти проводилась на имитационной модели в

Matlab Simulink.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Обеспечение бесперебойного электроснабжения пункта телемеханики нефтепровода

достигается за счет применения электротехнического комплекса с фото- и термоэлектрической

установками с выбранными параметрами по установленным соотношениям номинальных

мощностей источников питания с учетом емкости аккумуляторной батареи, удаленности и

климатических условий размещения комплекса, конструктивных характеристик трубопровода и

физико-химических свойств транспортируемой нефти.

2. Снижение влияния термоэлектрической установки на время безопасной остановки

нефтепровода достигается за счет управления мощностью в режиме электронагревателя с учетом

установленной зависимости потребляемой электрической мощности термоэлектрической

установкой от остаточной емкости аккумуляторной батареи на момент остановки

транспортировки нефти.

Степень достоверности результатов исследования обусловлена применением

общеизвестных методов и подходов в научно-технических исследованиях ЭТК с источниками

питания на основе ВИЭ и АИЭ, теоретическими обоснованиями с использованием методов
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статистического анализа, регрессионного анализа, стандартизированными методами

математического моделирования, результатами проведенных экспериментов на имитационном

лабораторном стенде, методами оценки пригодности и качества математических моделей.

Апробация результатов. Основные положения и результаты работы докладывались на

следующих семинарах и конференциях: Научная конференция студентов и молодых ученых

«Полезные ископаемые России и их освоение», г. Санкт-Петербург, 2023 г.;

XIX Международный форум-конкурс студентов и молодых ученых «Актуальные проблемы

недропользования», г. Санкт-Петербург, 2023 г; XIX Всероссийская (XI Международная)

научно-техническая конференция студентов, аспирантов и молодых ученых «ЭНЕРГИЯ – 2024»,

г. Иваново, 2024 г.

Личный вклад автора заключается в формулировке цели и задач диссертационной

работы, выборе методов и методологии исследования. Проведен обзор научных работ по

изучаемой проблематике. Разработан имитационный лабораторный стенд. Разработана методика

выбора номинальных параметров автономного ЭТК с ФЭУ, ТЭУ и АБ для бесперебойного

электроснабжения ПТМ в зависимости от климатических условий размещения нефтепровода и

его параметров. Предложен способ снижения влияния ТЭУ на время безопасной остановки

нефтепровода. Выполнен анализ и интерпретация результатов исследования, на основе которых

сформированы основные выводы. Сформулированы и доказаны защищаемые положения.

Публикации. Результаты диссертационного исследования в достаточной степени

освещены в 12 печатных работах (пункты из списка литературы № 4–6, 12, 13, 19, 68–73), в том

числе в 2 статьях – в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны

быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, в 3 статьях – в изданиях, входящих

в международную базу данных и систему цитирования Scopus. Получено 2 патента на

изобретения, 1 свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ

(Приложения Б, В и Г).

Структура работы. Диссертация состоит из оглавления, введения, четырех глав с

выводами по каждой из них, заключения, списка сокращений, списка литературы, включающего

212 наименований, и 4 приложения. Диссертация изложена на 153 страницах машинописного

текста, содержит 64 рисунка и 25 таблиц.

Благодарности. Автор выражает глубокую благодарность и искреннюю признательность

кандидату технических наук, доценту Бельскому Алексею Анатольевичу за научное руководство

и формирование главной идеи диссертационной работы.
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ГЛАВА 1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ АВТОНОМНОГО

ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЯ ПУНКТОВ ТЕЛЕМЕХАНИКИ НЕФТЕПРОВОДОВ

1.1 Современное состояние нефтепроводного транспорта

К 2021 году общий объем добычи жидких углеводородов в России достиг 516,9 млн тонн,

включая 486,1 млн тонн нефти (что на 2% больше по сравнению с 2020 годом) и 30,8 млн тонн

конденсата (рост на 3,9%). Заметно увеличилась добыча нефти из удаленных регионов и из

трудноизвлекаемых запасов (ТРИЗ). На рисунке 1.1 представлена динамика добычи из

удаленных регионов и ТРИЗ нефти за 2012–2020 года.

Рисунок 1.1 – Динамика добычи нефти 2012–2020 гг., млн т [30]

В течение последних десяти лет в России произошло увеличение добычи жидких

углеводородов на 0,5%, тогда как объем добычи нефти сократился на 2%. Особенно заметное

падение было зафиксировано в период 2020–2021 годов из-за снижения мирового спроса на

нефть, вызванного пандемией COVID-19, и участия России в соглашении ОПЕК+. В то же время,

в таких регионах как Красноярский край, Иркутская область и Республика Саха (Якутия),

наблюдался рост добычи, в отличие от ХМАО – Югры, где добыча уменьшилась.

Самый существенный вклад в добычу нефти вносят месторождения ХМАО – Югры,

однако в последние годы их доля снижается при увеличении доли ЯНАО и Тюменской

области [30]. Распределение добычи нефти и конденсата по регионам России представлено на

рисунке 1.2.

Западно-Сибирская нефтегазоносная провинция (НГП) играет ведущую роль в сырьевой

базе жидких углеводородов России, охватывая Уральский и Сибирский федеральные округа

(расположена в пределах Тюменской области (Ханты-Мансийский и Ямало-Ненецкий

автономные округа и Уватский район), также месторождения имеются в Томской, Омской,

Свердловской, Новосибирской областях и Красноярском крае). На территории Западно-

Сибирской НГП содержится более 60% нефтяных ресурсов страны [30].
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Рисунок 1.2 – Распределение добычи нефти и конденсата по территории России, млн т [30]

Волго-Уральская НГП (объединяет Башкортостан, Татарстан, Пермский край, Марий Эл,

Удмуртию, Мордовию, Чувашию, а также Кировскую, Нижегородскую, Ульяновскую,

Пензенскую, Самарскую, Рязанскую, Саратовскую, Оренбургскую и Свердловскую области),

обеспечивающая около 15% извлекаемых запасов нефти страны, располагается в Приволжском

федеральном округе и включает 9 нефтегазоносных комплексов. Нефть Волго-Уральской НГП

более тяжелая, высокосернистая и высоковязкая.

Лено-Тунгусская НГП охватывает Сибирский и Дальневосточный федеральные округа

(Красноярский край, Иркутская область и Республика Саха (Якутия)) и содержит около 10%

запасов нефти страны. Нефть месторождений Восточной Сибири отличается высоким качеством,

имеет низкую вязкость, она легкая и малосернистая.

Тимано-Печорская НГП, включающая около 8% запасов нефти России, расположена в

Северо-Западном федеральном округе (Республика Коми, Ненецкий автономный округ) и на

прилегающих шельфах морей, где разведаны крупные месторождения высоковязкой нефти.

Нефть здесь по качественным характеристикам схожа с волго-уральской, с доминированием

сернистых и тяжелых типов.

В Южном, Северо-Кавказском и частично Приволжском федеральных округах, а также на

акваториях Черного и Каспийского морей находится около 3% российских запасов нефти. Эти
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регионы обладают высокой степенью выработанности запасов и содержат мелкие

месторождения, с основным интересом к разработке морских акваторий и значительными

запасами конденсата в Прикаспийской НГП.

Трубопроводный транспорт играет ключевую роль в эффективном и экономически

выгодном перемещении нефти из удаленных месторождений к местам переработки и

потребления. Это особенно актуально для слабо освоенных северных регионов России [152, 206],

а также других стран, например, Канады [122], Норвегии [172], и США [138]. При этом

строительство и эксплуатация нефтепроводов в удаленных районах со сложными

климатическими условиями связаны с целым рядом сложностей, среди которых наиболее

значимыми являются финансовые затраты и вмешательство в нетронутые природно-

экологические биосистемы [185].

Доставка сырой нефти и нефтепродуктов до внутренних и международных потребителей

выполняется через сеть магистральных нефтепроводов, эксплуатируемых ПАО «Транснефть».

Совокупная длина всех трубопроводов компании более 67 тыс.км. На рисунке 1.3 представлена

укрупненная схема нефтяной промышленности и системы магистральных трубопроводов

России. Общая длина промысловых нефтепроводов в России превышает 400 тыс.км [15]. Стоит

отметить, что длина трубопроводной сети постоянно изменяется в связи с развитием новых

месторождений и модернизацией существующей инфраструктуры.

Рисунок 1.3 – Укрупненная схема нефтяной промышленности и системы магистральных

трубопроводов [30]
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При эксплуатации нефтепроводов происходят аварийные ситуации. Средняя частота

аварий на магистральных нефтепроводах России в период с 2008 по 2017 года составила

0,05 аварий/1000 км в год [56]. На рисунке 1.4 представлена динамика порывов промысловых

нефтепроводов в период с 2010 по 2020 года.

Рисунок 1.4 – Динамика порывов промысловых нефтепроводов в России [55]

В том числе происходят аварии с крупномасштабными разливами нефти и

нефтепродуктов. Загрязнение окружающей среды нефтью нарушает многие процессы и

взаимосвязи в природе и изменяет условия жизни всех видов организмов. Даже относительно

небольшие разливы нефти могут иметь разрушительное воздействие на окружающую среду.

Также расходуются материально-технические ресурсы на утилизацию последствий аварий [150].

Кроме того, компании несут прямые убытки из-за потери добываемого сырья, что снижает

объемы продаж и доходы. Так, например, в 2018 году объем недобора нефти из-за порывов

нефтепроводов (таблица 1.1) составил 54,9 тыс. т.

Таблица 1.1 – Сведения об авариях с разливами нефти на предприятиях топливно-

энергетического комплекса в 2018 г. [29]

Предприятия

Порывы нефтепроводов, случаев Недобор нефти

из-за порывов

нефтепровода, т
Всего

в т.ч. из-за

коррозии

% из-за

коррозии

Нефтяные

компании
7771 7017 90 53151

Прочие

производители
355 310 87 1770

Всего по России 8126 7327 90 54921
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В России по данным Министерства Энергетики за 2021 год произошло 5880 аварий на

нефтепроводах, в 93% случаев аварии произошли из-за коррозии металла [15]. По опыту

нефтепромыслов Западной Сибири в 92% случаев причиной аварий на промысловых

нефтепроводах является внутренняя коррозия трубопровода, в 3% – внешняя коррозия

трубопровода, в 2,7% – нарушение правил эксплуатации, 1,4% – строительный брак [27].

По статистике PHMSA (Pipeline and Hazardous Materials Safety Administration) за 2009–


[…]


С увеличением температуры нефти требуемая величина установленной мощности ТЭУ

снижается. Данный факт оказывает сильное влияние на технико-экономическое обоснование

автономного ЭТК, содержащего ТЭУ.
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Рассчитанные в данной работе LCOE были приведены к значениям $2021/кВт∙ч для

сравнения с результатами глобального обзора [197] для автономных ЭТК. Приведение LCOE к

значениям $2021/кВт∙ч осуществлялся путем оценки среднего уровня инфляции за период с 2021

по 2024 года, который составил 16,83%, а также конвертацией рублей в доллары США по

среднегодовому валютному курсу за 2021 год – 73,7 рублей за доллар США.

Согласно [197] LCOE автономных ЭТК с источниками питания на основе ВИЭ и АИЭ во

всем мире варьируется от 0,03 $2021/кВт∙ч до 1,00 $2021/кВт∙ч. Значения, которые не входят в этот

диапазон свидетельствуют о завышении или занижении расчетного значения LCOE. LCOE

предлагаемого автономного ЭТК с ФЭУ, ТЭУ и АБ в диапазоне от 0,24 $2021/кВт∙ч до

0,49 $2021/кВт∙ч. Это говорит о том, что технико-экономический расчет выполнен верно, а

предлагаемая структура и состав автономного ЭТК является конкурентно способными.

Также был проведен расчет для координат 61.1 с.ш., 72.6 в.д. (г. Нефтеюганск, Ханты-

Мансийский автономный округ – Югра), который характеризуется отсутствием полярной ночи.

Для данных координат оптимальным по критерию LCOE является ЭТК с единственным

источником питания – ФЭУ и АБ. LCOE составляет 24,5 руб/кВт∙ч, при этом номинальная

мощность ФЭУ составляет 50,4 о.е. (при СУИ), а емкость АБ – 38,4 о.е.∙ч.

Применение ФЭУ совместно с ТЭУ позволяет снизить емкость АБ и количество ФЭП в

составе ФЭУ. Это может быть важным в условиях:

– ограниченных незатененных площадей для размещения ФЭУ;

– экстремально холодного климата из-за снижения эффективности работы АБ;

– повышения надежности электроснабжения за счет второго генерирующего устройства.

Основные капитальные затраты на внедрение рассматриваемого автономного ЭТК

приходятся на ТЭУ. В первую очередь это связано с низкой эффективностью

термоэлектрических материалов. Стоит отметить, что в настоящее время исследователи

сосредоточены на создании новых термоэлектрических материалов, которые могут быть более

эффективными и позволят преодолеть недостатки, связанные с взаимосвязанными

электрическими и тепловыми свойствами этих материалов [85, 212]. Развитие технологии

производства термоэлектрических материалов и их большее распространение может

существенно снизить стоимость ТЭУ, а следовательно, и систем, их использующих.

4.4 Оценка экономической эффективности внедрения автономного ЭТК

Классическим способом электроснабжения ПТМ нефтепровода является строительство

ответвлений от ЛЭП среднего класса напряжения. Поэтому при выполнении технико-

экономического обоснования внедрения автономного ЭТК с ФЭУ, ТЭУ и АБ предлагаемое

решение необходимо сравнивать со строительством ответвления от районных ЛЭП.
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Для оценки капитальные затраты на строительство ответвления от ЛЭП приняты равными

600 тыс.руб./км ответвления от ЛЭП и 90 тыс.руб. – стоимость строительства понижающего

трансформатора 6(10)/0,4 кВ. В расчете не учитываются затраты на проектные работы, а также

затраты на осуществление технологического присоединения к существующим сетям

электроснабжения.

Экономическая целесообразность внедрения рассматриваемого ЭТК с ФЭУ, ТЭУ и АБ

зависит от удаленности ПТМ от существующей ЛЭП и температуры нефти в месте размещения

комплекса.

Нижняя граница зоны экономической целесообразности внедрения автономного ЭТК,

расположенного в координатах 67.80 с.ш., 83.55 в.д. (Ванкорское нефтегазовое месторождение)

при рассмотренных ранее конструктивных параметрах нефтепровода, а также физико-

химических свойств транспортируемой нефти, представлена на рисунке 4.9 и определяется по

выражению LЛЭП = 107,5∙TН
−1,062, где LЛЭП – удаленность ПТМ от существующей ЛЭП, км; TН –

температура нефти в месте размещения ЭТК, °C.

Рисунок 4.9 – Зона экономической целесообразности внедрения ЭТК

по сравнению со строительством ответвления от ЛЭП

По рисунку 4.9 в зависимости от температуры нефти можно определить минимальное

расстояние ответвления от ЛЭП, при котором внедрение автономного ЭТК с ФЭУ, ТЭУ и АБ

будет экономически оправдано.

4.5 Выводы по Главе 4

1. Осуществлена техническая реализация автономного ЭТК с ФЭУ, ТЭУ и АБ для

бесперебойного электроснабжения ПТМ нефтепровода. По теме исследования было получено

2 патента РФ на изобретения.

2. Снижение влияния ТЭУ на время безопасной остановки нефтепровода достигается за

счет управления мощностью в режиме электронагревателя с учетом установленной зависимости
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потребляемой электрической мощности ТЭУ от остаточной емкости аккумуляторной батареи на

момент остановки транспортировки нефти.

3. Выполнена оптимизация состава автономного ЭТК с ФЭУ, ТЭУ и АБ по критерию

нормированной стоимости электроэнергии. Оценено влияние температуры нефти на технико-

экономические показатели автономного ЭТК.

4. Проведена оценка экономической эффективности от внедрения автономного ЭТК с

ФЭУ, ТЭУ и АБ для электроснабжения ПТМ по сравнению со строительством ответвлений от

ЛЭП.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации предлагается новое решение актуальной научно-технической задачи по

обеспечению автономным электроснабжением пунктов телемеханики нефтепроводов в условиях

ограниченной доступности возобновляемых источников энергии за счет применения

разработанного автономного электротехнического комплекса с фотоэлектрической и

термоэлектрической установками, а также аккумуляторной батареей.

По результатам выполнения диссертационной работы сделаны следующие выводы:

1. Проанализировано текущее состояние проблемы автономного электроснабжения ПТМ

нефтепроводов в сложных природно-климатических условиях. Проанализированы

существующие АИП для ПТМ, определены их преимущества и недостатки. Подтверждена

необходимость разработки и внедрения автономного ЭТК с ФЭУ, ТЭУ и АБ.

2. Определены математические зависимости для расчета выходных параметров

электрогенерирующей ТЭУ с учетом конструктивных характеристик трубопровода, удаленности

и климатических условий расположения комплекса, а также характеристик транспортируемой

нефти. Полученные математические зависимости реализованы в виде программы для ЭВМ.

3. Разработана методика определения суммарной часовой энергетической освещенности

солнечным излучением наклонной поверхности в условиях отсутствия установленной

зависимости коэффициента диффузного пропускания от индекса чистоты неба.

4. Разработана имитационная математическая модель автономного ЭТК с ФЭУ, ТЭУ и АБ.

Результаты, полученные при имитационном математическом моделировании рассматриваемого

комплекса, доказывают, что за счет применения ЭТК с комбинацией ФЭУ, ТЭУ и АБ достигается

бесперебойное электроснабжение ПТМ.

5. Разработан имитационный лабораторный стенд. Проведена оценка пригодности

имитационной математической модели рассматриваемого ЭТК. Малые значения ошибок

(nMSE = 4,3; nMABE = 15,51; nRMSE = 31,79) и высокий коэффициент детерминации (R2 = 0,97)

указывают на то, что имитационная математическая модель хорошо описывает реальную

систему.

6. Разработана методика выбора номинальных параметров автономного ЭТК с ФЭУ, ТЭУ

и АБ. Определены допустимые соотношения номинальных мощностей источников питания

рассматриваемого комплекса, с учетом емкости АБ, обеспечивающие бесперебойное

электроснабжение ПТМ нефтепровода.

7. Оценено влияние работы ТЭУ на нефтепровод после остановки транспортировки

нефти. Снижение влияния ТЭУ на время безопасной остановки нефтепровода достигается за счет

изменения режима работы ТЭУ: в режиме ХХ время безопасной остановки нефтепровода

увеличивается на 2 часа (2,4%) по сравнению с электрогенераторным режимом; в режиме
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электронагревателя увеличение составляет до 23 часов (30%) в зависимости от емкости АБ на

момент остановки транспортировки.

8. Определен оптимальный состав ЭТК для рассматриваемых условий размещения

комплекса: при температуре нефти 60°C LCOE составляет 32,8 руб./кВт∙ч, номинальная

мощность ФЭУ 11,5 о.е. (при СУИ), номинальная мощность ТЭУ 3,2 о.е. (при ΔT = 100°С) и

номинальная емкость АБ 19,2 о.е.∙ч. Длина ответвления от ЛЭП, больше которой экономически

целесообразно внедрять рассматриваемый ЭТК для заданных условий, определяется по

выражению LЛЭП = 107,5∙TН
−1,062.

Перспективным направлением темы исследований является расширение области

применения автономного ЭТК с ФЭУ, ТЭУ и АБ, например на автономных кустовых площадках,

а также развитие способов технической реализации рассматриваемого ЭТК.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АБ – аккумуляторная батарея;

АИП – автономный источник питания;

АИЭ – альтернативные источники энергии;

ВАХ – вольтамперная характеристика;

ВИЭ – возобновляемые источники энергии;

ВЭУ – ветроэлектрическая установка;

ГНПС – главная нефтеперерабатывающая станция;

ГС – гетероструктурная;

ДГУ – дизель-генераторная установка;

КИП – контрольно-измерительные приборы;

КПД – коэффициент полезного действия;

ЛЭП – линия электропередачи;

ЛТМ – линейная телемеханика;

М.З. – медианные значения;

МК – монокристаллическая;

НГП – нефтегазоносная провинция;

ПНПС – промежуточная нефтеперерабатывающая станция;

ПК – поликристаллическая;

ППН – пункт подогрева нефти;

ПТМ – пункт телемеханики;

РУ – распределительное устройство;

С.П. – серийно производимые;

СТМ – станционная телемеханика;

СОУ – система обнаружения утечек;

СУИ – стандартные условия испытаний;

ТП – тонкопленочная;

ТЭ – топливный элемент;

ТЭМ – термоэлектрический модуль;

ТЭУ – термоэлектрическая установка;

ТРИЗ – трудноизвлекаемые запасы;

ФЭП – фотоэлектрическая панель;

ФЭУ – фотоэлектрическая установка;

ХХ – холостой ход;

ЭТК – электротехнический комплекс;
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ЭХЗ – электрохимическая защита;

AGM – свинцово-кислотный аккумулятор с абсорбированном в матрице из стекловолокна

электролитом;

AGM CCDR – свинцово-кислотный аккумулятор с абсорбированном в матрице из стекловолокна

электролитом, произведенный по технологии непрерывной разливки, прямой прокатке и

штамповке;

AGM LC – свинцово-кислотный аккумулятор с абсорбированном в матрице из стекловолокна

электролитом с добавлением углерода в активный материал на отрицательной пластине;

DC/DC преобразователь – преобразователь постоянного тока в постоянный;

DHI – рассеянное солнечное излучение;

DPSP – вероятность дефицита питания;

DR – ставка дисконтирования;

EENS – ожидаемый недоотпуск электроэнергии;

FF – коэффициент заполнения вольтамперной характеристики;

GHI – глобальное горизонтальное солнечное излучение;

GEL – свинцово-кислотный аккумулятор с электролитом в гелеобразном состоянии;

GEL LC – свинцово-кислотный аккумулятор с электролитом в гелеобразном состоянии с

добавлением углерода в активный материал на отрицательной пластине;

LCC – стоимость жизненного цикла;

LCOE – нормированная стоимость электроэнергии;

LiFePO4 – литий-железо-фосфатный аккумулятор;

LLP – вероятность потери нагрузки;

LPSP – вероятность потери питания;

MABE – средняя абсолютная ошибка смещения;

MBE – средняя ошибка смещения;

NPV – чистая приведенная стоимость;

NOCT – нормальная рабочая температура панели;

nMABE – нормализованное значение средней абсолютной ошибки смещения;

nMBE – нормализованное значение средней ошибки смещения;

nRMSE – нормализованное значение среднеквадратичной ошибки;

RMSE – среднеквадратичная ошибку;

R2 – коэффициент детерминации;

SFF – коэффициент амортизационного фонда;

SOC – уровень заряда аккумуляторной батареи;

SSR – коэффициент самообеспеченности;
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TLCC – общая стоимость жизненного цикла;

TOA – общее (прямое плюс рассеянное) внеземное солнечное излучение, падающее на

горизонтальную плоскость.
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