О Т З Ы В
на автореферат диссертации
Глуханича Дмитрия Юрьевича
«Автономный электротехнический комплекс с фото- и термоэлектрической
установками для электроснабжения пункта телемеханики нефтепровода»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 2.4.2. Электротехнические комплексы и системы

Актуальность темы исследования не вызывает сомнений, поскольку пункты телемеханики нефтепроводов являются критически важным звеном системы линейной телемеханики, предназначенной для обеспечения безопасной транспортировки жидких углеводородов за счет непрерывного контроля за технологическими параметрами, а нефтепроводы, как правило, располагаются в районах со сложными климатическими условиями, где затруднено строительство линий электропередачи. Так, например, в энергосистеме Ханты-Мансийского автономного округа – Югры эксплуатируются более 30 энергообъектов не подключенных к единой энергосистеме и относящихся к категории децентрализованного электроснабжения. Из-за этих факторов возникает необходимость в применении решений для автономного электроснабжения. При этом стоит отметить, что выбор автономных источников питания является комплексной задачей, для решения которой необходимо учитывать природно-климатические условия расположения пункта телемеханики, доступность невозобновляемых источников энергии, потенциал возобновляемых источников энергии на рассматриваемой территории, а также величину электрической нагрузки. Необходимость решения вышеуказанной задачи подтверждает актуальность темы исследования соискателя.

В работе Глуханича Д.Ю. предлагается решение актуальной задачи по обеспечению электроэнергией пункт телемеханики нефтепровода с помощью комбинации фотоэлектрической и термоэлектрической установок, а также аккумуляторной батареи. Научная проблема, решенная в работе Глуханича Д.Ю. соответствует задачам, сформулированным в Распоряжении Правительства ХМАО-Югры от 29.04.2022 № 203-рп «Об одобрении схемы и программы развития электроэнергетики ХМАО-Югры на период до 2027 года».

Исследования, представленные в автореферате диссертации соискателя, проведены на достаточно высоком научном уровне. Корректно сформулированы цель, задачи исследования. Выводы соответствуют поставленным задачам. Положения, выносимые на защиту, подтверждены результатами проведенных лабораторных исследований и компьютерным моделированием.

Научной новизна работы заключается в следующем:

– Определена зависимость коэффициента диффузного пропускания от индекса чистоты неба для расчёта рассеянной диффузной составляющей энергетической освещённости наклонной поверхности солнечным излучением.

– Рассчитаны соотношения номинальных мощностей фотоэлектрической и термоэлектрической установок с учетом емкости аккумуляторной батареи, что подтверждает возможность использования разработанного автономного электротехнического комплекса для обеспечения электроэнергией пункта телемеханики нефтепровода.

– Доказана возможность применения термоэлектрической установки в качестве электронагревателя для продления безопасного времени остановки нефтепровода после прекращения транспортировки нефти.

Автореферат отражает основные результаты проведенного исследования, а его содержание изложено логично, грамотно и соответствует требованиям научной работы.

К материалу, изложенному в автореферате, возникли следующие вопросы:

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-473 от 24.09.24
А У В Г

– На рисунке ба представлено изменение суммарной энергетической освещенности солнечным излучением. Чем объясняется пик солнечного излучения непосредственно до и после наступления полярной ночи?

– В автореферате в качестве примера приведены результаты моделирования работы автономного электротехнического комплекса для северных географических координат. Отсюда не ясна возможная географическая область применения разработанной методики выбора номинальных параметров рассматриваемого комплекса. Ограничена ли она только районами крайнего севера?

В целом, диссертация соискателя является законченной научно-квалификационной работой, в которой решается актуальная научно-техническая задача бесперебойного автономного электроснабжения пунктов телемеханики нефтепроводов.

Таким образом, судя по автореферату, диссертация «Автономный электротехнический комплекс с фото- и термоэлектрической установками для электроснабжения пункта телемеханики нефтепровода», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.4.2. Электротехнические комплексы и системы, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор Глуханич Дмитрий Юрьевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.4.2. Электротехнические комплексы и системы.

Осипов Дмитрий Сергеевич
«17» сентября 2024 г.

Осипов Дмитрий Сергеевич, д-р. техн. наук по специальности 05.14.02
профессор Политехнической школы ФГБОУ ВО ЮГУ
+7-922-444-38-99; d_osipov@ugrasu.ru

Наименование организации: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Югорский государственный университет» (ФГБОУ ВО ЮГУ).

628011, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г. Ханты-Мансийск, ул. Чехова, д. 16. Телефон +7 (3467) 37-70-00. E-mail: ugrasu@ugrasu.ru.